
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Φ.253/34783/Α5  
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/

Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και 

όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γε-

νικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” 

σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 

(Α’ 70) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 

(Α’ 167)» (Β’ 643). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.  4559/2018 

(Α’ 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 484 του ν. 4957/2022 (Α΄141) καθώς και τις δια-
τάξεις του άρθρου 13 Δ του ν. 4186/2013 (Α΄193).

2. Την υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14.6.2023 υπουρ-
γική απόφαση «Εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα Μουσι-
κών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 383 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 3927).

3. Την υπό στοιχεία Φ.253/19033/Α5/22.2.2024 υπουρ-
γική απόφαση «Διαδικασίες διενέργειας των εξετάσεων 
για την εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα Μουσικών Σπου-
δών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) καθώς και η 
σύσταση, η συγκρότηση, το πλαίσιο λειτουργίας και οι 
αρμοδιότητες των οργάνων που θεσπίζονται προς το 
σκοπό της διεξαγωγής των εξετάσεων αυτών» (Β’ 1519).

4. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/20.2.2020 υπουρ-
γική απόφαση «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές 
εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το 
“νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με 
το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/116/24119/Β1/6-3-2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/
Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετι-
κά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 
2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 
(Α’  193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167)» (Β’ 643), ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
1. Στο τέλος της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 1 προ-

στίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:
«Για τις πανελλαδικές εξετάσεις του 2024 και εφεξής, 

τη συμμετοχή στην εξέταση των 2 μουσικών μαθημάτων 
Μουσική Εκτέλεση και Ερμηνεία και Μουσική Αντίληψη, 
Θεωρία και Αρμονία, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14.6.2023 (Β’ 3927) υπουργι-
κής απόφασης όπως κάθε φορά ισχύει».

2. Στο τέλος του άρθρου 1Α προστίθεται παράγρα-
φος 4 ως εξής:

«4. Για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής προ-
ϋπόθεση συμμετοχής των υποψηφίων των πανελλαδι-
κών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή 
στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, του ΑΠΘ, 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων και στο Τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας αποτελεί η επίτευξη στις 
πανελλαδικές εξετάσεις βαθμολογικής επίδοσης ίσης ή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2237

23559



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23560 Τεύχος B’ 2237/15.04.2024

μεγαλύτερης: α) της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) 
ανά μουσικό μάθημα για τα μαθήματα Μουσική Εκτέ-
λεση και Ερμηνεία και Μουσική Αντίληψη, Θεωρία και 
Αρμονία (Ε.Β.Ε. μουσικών μαθημάτων) και β) της Ε.Β.Ε. 
ανά τμήμα (Ε.Β.Ε. τμήματος).

Για τον υπολογισμό των Ε.Β.Ε. των περ. α) και β) καθώς 
και τη διαδικασία διαπίστωσης της επίτευξής τους εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4559/2018.»

3. Μετά από το άρθρο 2Α προστίθεται άρθρο 2Β, το 
οποίο έχει ως εξής:

«Άρθρο 2Β
Συντελεστές Βαρύτητας μουσικών μαθημάτων για 

όσους συμμετέχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις του 
2024 και εφεξής.

Για τα Τμήματα Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, του 
ΑΠΘ, του Ιονίου Πανεπιστημίου, του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων και το Τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για τα οποία απαιτεί-
ται εξέταση στα μουσικά μαθήματα Μουσική Εκτέλεση 
και Ερμηνεία και Μουσική Αντίληψη, Θεωρία και Αρ-
μονία όπως ορίζεται με την Φ.253/66947/Α5/14.6.2023 
(Β’ 3927) υπουργική απόφαση, οι συντελεστές βαρύ-
τητας των μουσικών μαθημάτων έχουν οριστεί με την 
υπό στοιχεία Φ.251/81919/Α5/21-7-2023 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των συντελεστών ελάχιστης 
βάσης εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) τμήματος, των συντελεστών 
ελάχιστης βάσης εισαγωγής των μουσικών μαθημάτων 
και των συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξε-
ταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ, των Τμημάτων 
Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., από το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 και εφεξής» (Β’ 4805) και ισχύουν για όσους 
συμμετέχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2024 
και εφεξής».

4. Στο τέλος του άρθρου 3Α προστίθεται παρ. 5 ως 
εξής:

«5. Για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, 
για την εισαγωγή στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών 
του ΕΚΠΑ, του ΑΠΘ, του Ιονίου Πανεπιστημίου, του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και στο Τμήμα Μουσικής 
Επιστήμης και Τέχνης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
ισχύει ο τρόπος υπολογισμού μορίων που προβλέπε-
ται από τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/
14.6.2023 (Β’ 3927) υπουργικής απόφασης, όπως κάθε 
φορά ισχύει».

5. Στο τέλος του άρθρου 4 προστίθενται παρ. 4 και 5, 
οι οποίες έχουν ως εξής:

«4. Για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, οι 
υποψήφιοι Ημερήσιων ή Εσπερινών ΓΕΛ που διεκδικούν 
εισαγωγή στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, 
του ΑΠΘ, του Ιονίου Πανεπιστημίου, του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και στο Τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέ-
χνης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και έχουν συμμε-
τάσχει στις πανελλαδικές εξετάσεις με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζει η υπό στοιχεία Φ.253/66947/
Α5/2023 (Β’ 3927) υπουργική απόφαση, μπορούν να υπο-
βάλουν Μηχανογραφικό Δελτίο προτιμήσεων υποψηφί-
ου/ας για το συγκεκριμένο επιστημονικό πεδίο που τους 
αντιστοιχεί σύμφωνα με την ως άνω υπουργική απόφα-
ση, το ίδιο έτος που συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξε-

τάσεις. Για τους εν λόγω υποψηφίους δεν εφαρμόζεται 
η διαδικασία της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 13Γ του 
ν. 4186/2013, με την επιφύλαξη της παρ. 5 του παρόντος 
άρθρου.

5. α) Οι υποψήφιοι, οι οποίοι συμμετείχαν στις πανελ-
λαδικές εξετάσεις έτους 2022, δύνανται να διεκδική-
σουν εισαγωγή στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών του 
ΕΚΠΑ και του ΑΠΘ με τη διαδικασία και τους όρους της 
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 13Γ του ν. 4186/2013. Για 
την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου αποδίδεται 
επιπλέον αριθμός θέσεων στα οικεία τμήματα που αντι-
στοιχεί στο τέσσερα τοις εκατό (4%) για το ακαδημαϊ-
κό έτος 2024-2025 των θέσεων που τους αποδίδονται, 
σύμφωνα με την περ. θ) της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του 
ν. 4186/2013.

β) Αντίστοιχα οι υποψήφιοι, οι οποίοι συμμετείχαν στις 
πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2023, δύνανται να διεκ-
δικήσουν εισαγωγή στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών 
του ΕΚΠΑ και του ΑΠΘ με τη διαδικασία και τους όρους 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 13Γ του ν. 4186/2013. 
Για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου αποδίδε-
ται επιπλέον αριθμός θέσεων στα οικεία τμήματα που 
αντιστοιχεί στο έξι τοις εκατό (6%) για το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και στο τέσσερα τοις εκατό (4%) για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 των θέσεων που τους απο-
δίδονται, σύμφωνα με την περ. θ) της παρ. 1 του άρθρου 
13Δ του ν. 4186/2013».

6. Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι υποψήφιοι ημερήσιων και εσπερινών ΓΕ.Λ. που 

συμμετέχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις, μετά από την 
ολοκλήρωση των εξετάσεων και τη γνωστοποίηση των 
βαθμών της τελικής τους επίδοσης στα πανελλαδικά 
εξεταζόμενα μαθήματα, τα ειδικά μαθήματα, τα μου-
σικά μαθήματα και τις πρακτικές δοκιμασίες, καθώς και 
τη γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων των ικανοτήτων 
συμπληρώνουν μηχανογραφικό δελτίο, ύστερα από 
πρόσκληση του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού. Σε αυτό επιλέγουν όσες σχολές, τμήμα-
τα ή εισαγωγικές κατευθύνσεις επιθυμούν από το επι-
στημονικό πεδίο στο οποίο έχουν πρόσβαση, σύμφωνα 
με το άρθρο 4Α του ν. 4186/2013 και το άρθρο 19 του 
ν. 4559/2018. Οι υποψήφιοι δύνανται να επιλέγουν σχο-
λές, τμήματα ή εισαγωγικές κατευθύνσεις με βάση την 
Ε.Β.Ε. ή τις Ε.Β.Ε. του ειδικού μαθήματος ή των ειδικών 
μαθημάτων ή των μουσικών μαθημάτων ή πρακτικών 
δοκιμασιών της σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής κατεύ-
θυνσης, αν συντρέχει τέτοια περίπτωση, την Ε.Β.Ε. ανά 
σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση και τη βαθμο-
λογική τους επίδοση.»

7. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Η αρμόδια Διεύθυνση, αφού συγκεντρώσει τα κατα-
τεθειμένα Μηχανογραφικά Δελτία των υποψηφίων, τους 
βαθμούς των πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων 
τους και λαμβάνοντας υπόψη τον αριθμό εισακτέων της 
κατηγορίας, στην οποία ανήκουν, τις τιμές των Ε.Β.Ε.: 
α) ανά σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση και β) 
των ειδικών μαθημάτων, των μουσικών μαθημάτων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23561Τεύχος B’ 2237/15.04.2024

πρακτικών δοκιμασιών ανά σχολή, τμήμα ή εισαγωγική 
κατεύθυνση, αν συντρέχει τέτοια περίπτωση, καθώς και 
το χαρακτηριστικό της κατηγορίας στην οποία ανήκουν, 
ξεκινά τα στάδια της επεξεργασίας.».

8. Στο τέλος της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 7 προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, για τα 
Τμήματα για τα οποία απαιτείται εξέταση στα 2 μουσικά 
μαθήματα, προϋπόθεση συμμετοχής των υποψηφίων 
στις διαδικασίες επιλογής είναι όσα ορίζονται με την 
Φ.253/66947/Α5/14.6.2023 (Β’ 3927) υπουργική από-
φαση, όπως κάθε φορά ισχύει.

9. Στο τέλος της παρ. 4Α του άρθρου 7 προστίθεται 
παράγραφος ζ ως εξής:

«ζ. Για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, η 
διαδικασία επιλογής των υποψηφίων για τα Τμήματα 
Μουσικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, του ΑΠΘ, του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και το Τμήμα 
Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας, γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
19 της υπό στοιχεία Φ.253/19033/Α5/22.2.2024 (Β’ 1519) 
υπουργικής απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύει.»

10. Στην παρ. 5 του άρθρου 8 προστίθεται δεύτερο 
εδάφιο ως εξής:

«Απαγορεύεται η με οποιοδήποτε τρόπο λήψη της 
εικόνας του αποκόμματος (φωτογραφία με κινητό, βι-
ντεοσκόπηση κ.τ.λ.) καθώς και η παραλαβή από τον 
υποψήφιο φωτοτυπίας του αποκόμματος».

11. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 22 προστίθεται 
τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Με την ίδια απόφαση επιπλέον μπορεί να ορίζεται 
ένας (1) ιατρός του Δημοσίου, ανά ημέρα εξέτασης, ο 

οποίος παρευρίσκεται εντός του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την αντι-
μετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των μελών 
της επιτροπής».

12. Η παρ. 1 του άρθρου 29 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για τις ανάγκες της υποστήριξης των πανελλαδικά 

διεξαγόμενων εξετάσεων για κάθε εξεταστική διαδικα-
σία και για την ηλεκτρονική μετάδοση των θεμάτων των 
πανελλαδικών εξετάσεων των ΓΕ.Λ., των ΕΠΑ.Λ. και των 
ειδικών μαθημάτων καθώς και των μουσικών μαθημά-
των κατά την τακτική και την επαναληπτική εξεταστική 
περίοδο, συστήνεται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού Επιτροπή Τεχνικής Υποστήριξης 
και Λειτουργίας του συστήματος ασφαλούς μετάδοσης 
θεμάτων εξετάσεων πανελλαδικού επιπέδου, η οποία 
αποτελείται από δεκαπέντε (15) μέλη με ειδικότητα ΠΕ 
ή ΤΕ πληροφορικής, υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 
Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Η επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 
Με την απόφαση συγκρότησης ορίζονται ο πρόεδρος 
και ο γραμματέας της επιτροπής από τα μέλη της. Το 
έργο της επιτροπής δύναται να επικουρείται από διοι-
κητικό ή εκπαιδευτικό προσωπικό, το οποίο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα είκοσι (20) άτομα και το οποίο ορίζεται 
με απόφαση του προέδρου της επιτροπής».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23562 Τεύχος B’ 2237/15.04.2024

*02022371504240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-15T17:27:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




